4. Khasyiah ‘Ala Syarh ad-Diwani li al-‘Aqaid adh-

‘Adhudhiyat.4

2. Muhammad Rasyid Ridha

Nama lengkap beliau adalah Muhammad Rasyid Ibn Ali

Ridhā Ibn Muhammad Syamsuddin Ibn Muhammad Bahāuddīn

Ibn Manlā Ali Khalifah. Lahir di Libanon sekitar sisi laut Atlantik

pada 27 Jumad ats-Tsani 1282 H atau sekitar 18 Oktober 1865

dan wafat di usian sekitar 70 tahun.5

Proses pendidikan Rasyid Ridha sangat diwarnai oleh

kajian-kajian ilmu klasik, hidup di kalangan orang-orang yang

berilmu. Dalam proses pembelajarannya ia sempat menjadi

penganut tarekat Naqsabandiyah karena membaca buku Hujjatul

yang ditulis oleh ayahnya sekiatr tahun 1301 H/ 1884 M, dan oleh

pemikiran Jamaluddin al-Afgani juga oleh Muhammad Abduh.

Terjadinya prubahan pola pemikiran dari tasawuf dan zuhud ke

fitrah moderat terjadi sekitar tahun 1310 H/1892M.6

Adapun diantara karya Rasyid Ridho adalah:

a. Al-Hikmah, as-Syar'iyyah fi Muhakamat al-Qadariyah wa

ar-Rifa'iyah, yang dimana buku tersebut berupa

tanggapan terhadap buku yang ditulis Ali Abi al-Huda

yang di dalam buku itu memaparkan pemikiran Abdul

Qadir Al-Jaelani.

b. Menulis majalah al-Manār pertama kali terbit sekitar

tahun 1315 H/1898 M

c. Buku tentang sejarah hidup al-Ustad Muhammad Abduh

(tarikh al-Ustad al Imam), beiri 3 jilid.

d. Huqûq an-Nisâ fi al-Islâm .

e. Al-Manâr wa al-Azhar.

f. Tafsir al-Manār, Rasyid Ridho hanya menefasirkan 12

Juz dari 12 jilid tafsir yang ada.

g. Risalah fi Hujjati al-Islam al-Ghazali.7